РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Администрация Каменского района Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28.06.2017   № 706                                                                        г. Камень-на-Оби
	Об утверждении плана обеспечения безопасности людей на водных объектах Каменского района на 2017 год

В соответствии со статьями 14, 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 46 Устава муниципального образования Каменский район Алтайского края, в целях предупреждения возникновения происшествий на водных объектах, снижения гибели людей и активизации работы по обучению населения мерам безопасности при нахождении на водоемах,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить план обеспечения безопасности людей на водных объектах Каменского района на 2017 год (прилагается).
2. Рекомендовать главам (главам Администраций) поселений, руководителям органов Администрации района, руководителям  организаций, расположенных на территории Каменского района Алтайского края, независимо от организационно-правовой формы:

организовать проведение мероприятий по безопасности на водных объектах, согласно плана обеспечения безопасности людей на водных объектах Каменского района на 2017 год;

еженедельно осуществлять доклад о выполнении предложенных мероприятий на аппаратном совещании главы района;

предоставить справку – доклад о выполненных мероприятиях по итогам прохождения летнего отдыха к 30.07.2017 и 30.08.2017 года.
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации Каменского района.

4. Контроль за исполнением  настоящего постановления оставляю за собой.

Глава района                                                                                              Ф.Н.Найден

УТВЕРЖДЕН постановлением
Администрации района
от 28.06.2017  № 706
ПЛАН

обеспечения безопасности людей на водных объектах Каменского района на 2017 год
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения (период проведения)
	Исполнители

	1. Заседание комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Каменского района по вопросам

	1.1.
	Проведение мероприятий по безопасности людей на водных объектах в летний период, подготовка к купальному сезону (уточнение участков водоемов, используемых жителями для купания; определение перечня и мест расположения пляжей; проведение профилактической работы среди населения; определение перечня водоемов и их участков, где купание людей запрещено в целях безопасности; выставление аншлагов, определение мер по безопасности людей и др.)
	ежеквартально
	Заместитель председателя комиссии по предупреждению и ликвидации   чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной  безопасности Каменского района, Каменский инспекторский участок ФКУ «Центр государственной инспекции маломерных судов по Алтайскому краю» - (далее Каменский инспекторский участок ГИМС) (по согласованию)

	1.2.
	Проведение мероприятий по безопасности людей на водных объектах в зимний период (определение перечня подлежащих открытию ледовых переправ; уточнение мест массового выхода рыбаков на лед; утверждение перечня мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах)

	до 25.10.2017 года
	Заместитель председателя комиссии по предупреждению и ликвидации   чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной  безопасности Каменского района, Каменский инспекторский участок ГИМС (по согласованию)

	2. Рассмотрение  вопросов обеспечения безопасности людей на аппаратных совещаниях главы Администрации района

	2.1.
	Подведение итогов по выполнению мероприятий по безопасности людей на водных объектах в летний период
	сентябрь 2017 года
	Отдел Администрации района по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям (далее – отдел по делам ГО и ЧС), Каменский инспекторский участок ГИМС (по согласованию)

	2.2.
	Подведение итогов профилактической работы с учащимися образовательных учреждений в области обеспечения безопасности людей на водных объектах
	ноябрь 2017 года
	Управление образования Администрации района

	2.3.
	Рассмотрение вопросов обеспечения безопасности людей на водных объектах на еженедельных аппаратных совещаниях главы Администрации района (при необходимости)
	Каждый понедельник
	Заместитель председателя комиссии по предупреждению и ликвидации   чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной  безопасности Каменского района, отдел по делам ГО и ЧС

	3. Оборудование объектов в соответствии с требованиями безопасности людей на водоемах, проведение технических мероприятий в области безопасности людей на водных объектах

	3.1.
	Оборудование пляжей и других мест массового отдыха на водоемах
	к  01.07.2017 года
	Комитет Администрации района по жилищно-коммунальному хозяйству, строительству и архитектуре

	3.2.
	Оборудование и содержание ледовой переправы
	ноябрь, декабрь 2017 года
	Комитет Администрации района по жилищно-коммунальному хозяйству, строительству и архитектуре

	3.3.
	Устройство заграждений (тросовых, снежных валов, шлагбаумов и т.п.) в местах возможного выезда транспортных средств на лед вне оборудованной ледовой переправы
	ноябрь, декабрь 2017 года
	Комитет Администрации района по жилищно-коммунальному хозяйству, строительству и архитектуре

	3.4.
	Установка предупреждающих, запрещающих и информационных аншлагов по берегам водоемов в рамках проведения месячников безопасности людей на водных объектах  в зимний и летний периоды
	июнь, ноябрь 2017 года
	Главы (главы Администраций) сельсоветов (по согласованию), комитет Администрации района по жилищно-коммунальному хозяйству, строительству и архитектуре

	3.5.
	Выставление временного спасательного поста в местах массового выхода людей на лед и местах массового отдыха населения у воды в летний период
	при необходимости
	Главы (главы Администраций) сельсоветов (по согласованию), комитет Администрации района по жилищно-коммунальному хозяйству, строительству и архитектуре

	4. Информирование населения

	4.1.
	О правилах безопасности людей на водных объектах в весенне-летний и осенне-зимний период
	июнь-август, ноябрь-декабрь 2017 года
	Главы (главы Администраций) сельсоветов (по согласованию), руководители органов Администрации района, руководители организаций Каменского района

	4.2.
	Об установлении запрета выхода людей на лед в опасный период  установления ледового покрова. О правилах спасения людей, провалившихся под лед водоема.
	ноябрь-декабрь 2017 года
	Главы (главы Администраций) сельсоветов (по согласованию), руководители органов Администрации района, руководители организаций Каменского района

	4.3.
	Об установлении мест массового отдыха людей у воды в летний период.

Об установлении мест на водоемах, запрещенных для купания.

Об установлении сроков купального сезона
	июнь-август 2017 года
	Главы (главы Администраций) сельсоветов (по согласованию), руководители органов Администрации района, руководители организаций Каменского района

	4.4.
	О происшествиях на водных объектах Каменского района
	в течение года
	Главы (главы Администраций) сельсоветов (по согласованию), руководители органов Администрации района, руководители организаций Каменского района

	4.5.
	Проведение занятий и инструктажей с учащимися образовательных учреждений, с детьми, посещающими дошкольные учреждения и отдыхающими в летних оздоровительных лагерях, по вопросам обеспечения безопасности людей на водных объектах, проведение профилактических бесед по данной тематике с родителями детей при проведении родительских собраний (по отдельному плану)
	в течение года
	Главы (главы Администраций) сельсоветов (по согласованию),

заместители главы Администрации района, Управление образования района, Каменский инспекторский участок ГИМС (по согласованию)

	4.6.
	Проведение профилактической работы в многодетных,  неблагополучных и асоциальных семьях по вопросам обеспечения безопасности людей на водных объектах
	в течение года
	Главы (главы Администраций) сельсоветов (по согласованию), Управление образования Администрации района, Управление социальной защиты населения по Каменскому и Крутихинскому районам, (по согласованию),
Каменский инспекторский участок ГИМС (по согласованию)

	5. Проведение рейдов и патрулирований по водным объектам Каменского района в целях

	5.1.
	Выявления мест массового выхода людей на лед водоемов для рыбалки и отдыха с последующим принятием мер по оборудованию данных участков водных объектов в соответствии с требованиями безопасности, выявление мест выезда транспортных средств на лед водоемов вне ледовых переправ, проведение профилактической работы (вручение памяток безопасности, проведение разъяснительной работы с рыбаками; установка предупреждающих аншлагов; очистка береговой линии водоема для стоянки автотранспорта; проверка устройства ледовой переправы на р. Объ; выявление фактов выезда автомобилей на лед водоемов вне ледовых переправ с привлечением нарушителей к административной ответственности по ст. 68 Закона Алтайского края  «Об административной ответственности за совершение правонарушений на территории Алтайского края» и др.).
	ноябрь-декабрь 2017 года
	Главы (главы Администраций) сельсоветов (по согласованию), отдел Администрации района по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям, комитет Администрации района по жилищно-коммунальному хозяйству, строительству и архитектуре, Каменский инспекторский участок ГИМС (по согласованию)

	5.2.
	Проверки и организации безопасного отдыха на водных объектах; выявления мест массового купания граждан для оборудования данных мест в соответствии с требованиями безопасности; выявление фактов нахождения детей на водоемах без присмотра взрослых с принятием необходимых административных мер; выявления фактов употребления алкогольных напитков и купания людей в состоянии алкогольного опьянения с принятием административных мер и др.
	до 15 сентября 2017 года
	Главы (главы Администраций) сельсоветов (по согласованию), отдел Администрации района по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям, комитет Администрации района по жилищно-коммунальному хозяйству, строительству и архитектуре, Каменский инспекторский участок ГИМС, Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел России (МОВД) «Каменский»  (по согласованию)

	6. Издание распорядительных актов органов местного самоуправления в области обеспечения безопасности людей на водных объектах

	6.1.
	Об открытии движения транспортных средств по ледовой переправе
	ноябрь-декабрь 2017 года
	Комитет Администрации района по ЖКХ, строительству и архитектуре

	6.2.
	О запрете купания в необорудованных для этих целей местах

	июнь 2017 года
	Отдел Администрации района по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям, Каменский инспекторский участок ГИМС (по согласованию)

	6.3.
	Установление запрета выхода людей на лед в опасный период разрушения и становления ледового покрова на водоемах
	ноябрь 2017 года
	Отдел Администрации района по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям,

Комитет по правовым вопросам Администрации района

	7. Обмен информацией, представление сведений об обстановке на водных объектах

	7.1.
	Представление докладов главе Администрации района об обстановке на водных объектах Каменского района
	ежедневно
	Единая дежурно-диспетчерская служба Каменского района

	7.2.
	Информирование Каменского инспекторского участка ГИМС в соответствии с заключенными соглашениями об обмене информацией
	при возникновении происшествия
	Единая дежурно-диспетчерская служба Каменского района

	8. Разработка, утверждение и уточнение планирующих документов

	8.1.
	Подготовка и утверждение плана обеспечения безопасности людей на водных объектах Каменского района на 2018 год

	до 10 декабря 2017 года
	Отдел Администрации района по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям,  Каменский инспекторский участок ГИМС (по согласованию)

	8.2.
	Уточнение соглашения о проведении профилактической работы между Управлением образования Администрации Каменского района и Каменского инспекторского участка ГИМС
	до 25 декабря 2017 года
	Каменский инспекторский участок ГИМС (по согласованию)

	8.3.
	Разработка и утверждение графика профилактической работы с учебными учреждениями, подведомственными комитету Управлению образования Администрации Каменского района, на 2018 год
	до 25 декабря 2017 года
	Каменский инспекторский участок ГИМС (по согласованию)

	8.4.
	Включение вопросов обеспечения безопасности людей на водных объектах в план проведения комиссии по предупреждению

и ликвидации   чрезвычайных  ситуаций и обеспечению   пожарной   безопасности Каменского района на 2018 год
	декабрь 2017 года
	Заместитель председателя комиссии по предупреждению и ликвидации   чрезвычайных    ситуаций и обеспечению пожарной   безопасности Каменского района